A Ré foi necessariamente diligente no exame da documentação exigida em lei e que lhe foi apresentada pelo 

beneficiário, não tendo cometido qualquer atitude desidiosa. 

Eis que, além do admitido pagamento em favor dos filhos que totalizou o valor de R$ 6.750,00, a esposa, Sra. 

Cleide Evangelista de Oliveira, também recebeu sua cota parte de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta 

reais), nos autos do processo nº 0102023-90.2013.8.20.0113 que tramitou nesta mesma vara.  

Abaixo, os comprovantes, sendo o primeiro, em favor de Cleide Evangelista, referente aos três filhos menores, na 

qualidade de representante destes:  

A seguir os comprovantes dos filhos maiores:

[...]

3o, 4o 5o e 11 da Lei no 6.194, de 19 de dezembro de 1974, passam a vigorar com as seguintes alterações: "art. 3o  Os danos pessoais 

cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) - no caso de morte; II - até R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de 

despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (...)." 

Destaque-se ainda, que a Lei 11.482/07 modifica a forma de pagamento a ser realizado aos beneficiários legais e 

o mesmo art.

[...]

morte será paga de acordo com o disposto no art. 792 do Código Civil 2. 

Desta forma, resta indiscutivelmente comprovado que a verba indenitária deve ser rateada entre todos os 

beneficiários da vítima. 

Reiterando que o valor indenizável para a cobertura de evento morte é de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos 

reais), verifica-se que o valor deve ser dividido entre todos os beneficiários da vítima, com isso, tendo sido paga a 

integralidade da indenização aos legítimos beneficiários da vítima não há que se falar em novo pagamento por 

parte da seguradora.